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OBEC   BREZANY 
              

 

ZÁPISNICA č. 1/2017 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce BREZANY, 

konaného dňa 09.03.2017 o18:00 hod. 
__________________________________________________________________________ 

 

Prítomní:  

 

Starosta obce:  Bc. Iveta Brezianská 

Poslanci OZ:  Juraj Belan, Viera Martoníková, Pavol Špánik, Ing. 

Michal Tvrdý, Renáta Zuščáková, Miloš Brezáni 

Neprítomní – ospravedlnení Emília Hubočanová 

poslanci OZ:    - 

Hlavný kontrolór obce:  RNDr. Edita Brisudová - ospravedlnená 

Ostatní prítomní:   Bc. Katarína Trnovcová 
 

PROGRAM: 
 

1. Otvorenie 

2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

5. Schválenie zámeru odkúpenia CKN parc. č. 210/2 

6. Schválenie členstva a príspevku obce Brezany v Združení na záchranu Lietavského hradu 

7.  Schválenie Prevádzkového poriadku verejného vodovodu 

8.  Informácia o podaní žiadosti na finančnú dotáciu na zateplenie budovy Obecného úradu 

9. Rôzne 

10. Návrh na uznesenie 

11. Záver 

 

K bodu 1. Otvorenie 
 

Zasadnutie OZ otvorila a rokovanie viedla starostka obce. V úvode privítala prítomných               

a oboznámila ich s programom zasadnutia. 

Konštatovala, že z celkového počtu sedem poslancov OZ je prítomných šes poslancov, teda 

zasadnutie OZ je v zmysle § 12 odst. 7 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov uznášaniaschopné a nechala schváliť program zasadnutia. 
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UZNESENIE č. 1/2017 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

Program: 

1. Otvorenie 

2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 

5. Schválenie zámeru odkúpenia CKN parc. č. 210/2 

6. Schválenie členstva a príspevku obce Brezany v Združení na záchranu       

Lietavského hradu 

7. Schválenie Prevádzkového poriadku verejného vodovodu 

8. Informácia o podaní žiadosti na finančnú dotáciu na zateplenie budovy Obecného   

úradu  

9. R ô z n e 

10. Návrh na uznesenie 

11. Záver 

 

Hlasovanie:     6 

Počet všetkých poslancov:  7     

Prítomní poslanci:  Brezáni Miloš, Belan Juraj, Martoníková Viera, Špánik Pavol, Ing. 

Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta    

Hlasovali za:  Brezáni Miloš, Belan Juraj, Martoníková Viera, Špánik Pavol, Ing. 

Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta    

Proti:               0     

Zdržali sa:                              0     

 

 

 

K bodu 2.  Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 
 

Starostka obce navrhla do návrhovej komisie: p. Juraja Belana, p. Renátu Zuščákovú 

Za overovateľov zápisnice:     p. Vieru Martoníkovú, p. Ing. Michala Tvrdého 

Za zapisovateľa      p. Bc. Katarínu Trnovcovú 
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UZNESENIE č. 2/2017 

 

a) obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrhovú komisiu:           p. Juraj Belan 

                     p. Renáta Zuščáková 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje za overovateľov zápisnice: p. Viera Martoníková 

          p. Ing. Michal Tvrdý 

c) obecné zastupiteľstvo určuje za zapisovateľa:            p. Bc. Katarína Trnovcová 

 

 

Hlasovanie:    6 

Počet všetkých poslancov:  7            

Prítomní poslanci:  Brezáni Miloš, Belan Juraj, Martoníková Viera, Špánik Pavol, Ing. 

Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta   

Hlasovali za: Brezáni Miloš, Belan Juraj, Martoníková Viera, Špánik Pavol, Ing. 

Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta     

Proti:     0      

Zdržali sa:    0     

 

 

K bodu 3. Kontrola plnenia uznesení 
 

Kontrolu plnenia uznesení vykonala starostka obce. Konštatovala, že prijaté uznesenia boli 

splnené, konkrétne poukázala na vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zároveň dala 

k nahliadnutiu poslancom vypracovaný inventúrny súpis majetku a záväzkov. Ďalej informovala 

poslancov o vykonaní opravy verejného osvetlenia, ktorý súvisel so závadou spínača, porucha 

bola spôsobená silným vetrom a p. Špánik  Pavol prítomných informoval, že bol objednaný nový 

spínač, ktorý bude po dodaní namontovaný. Starostka prítomných informovala, že doposiaľ nám 

nebolo oznámené o schválení resp. neschválení žiadosti o dotáciu na MK. 

 

UZNESENIE č. 3/2017 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu starostky obce o plnení uznesení 

z predchádzajúceho zasadnutia. 

 

Hlasovanie:    6 

Počet všetkých poslancov:  7            

Prítomní poslanci:  Brezáni Miloš, Belan Juraj, Martoníková Viera, Špánik Pavol, Ing. 

Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta   

Hlasovali za: Brezáni Miloš, Belan Juraj, Martoníková Viera, Špánik Pavol, Ing. 

Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta     

Proti:     0      

Zdržali sa:    0   
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K bodu 4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 
 

Starostka obce predložila žiadosť p. Radovana Kudryho na prevádzku lunaparku počas hodových 

slávností obce. Poslanci skonštatovali, že vzhľadom na  priestor, kde sa hodové slávnosti konajú 

je ponuka kolotočov a iných zábavných atrakcií p. Kudryho najprijateľnejšia.   

 

 

UZNESENIE č. 4/2017 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Kudryho Radovana o povolenie prevádzky 

lunaparku počas hodových slávností: 

a) schvaľuje povolenie prevádzky počas hodových slávností 

b) poveruje starostku s uzatvorením zmluvy na prevádzkovanie lunaparku v rámci hodových 

slávností v obci v dňoch od 2. – 4.6. 2017. 

 

Hlasovanie:    6 

Počet všetkých poslancov:             7 

Prítomní poslanci:  Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik 

Pavol, Ing. Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta 

Hlasovali za:  Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik 

Pavol, Ing. Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

 

K bodu 5.  Schválenie zámeru odkúpenia CKN par.č. 210/2 
 

 

Starostka obce informovala poslancov OZ, že sa jedná o parcelu, kde je postavený obecný 

vodojem. Uvedená parcela č. 210/2 je vo vlastníctve p. Martiny Flimelovej. Starostka uviedla, že 

po dohovore s p. Flimelovou bude  vyhotovená zmluva o predaji pozemku, na základe ktorej 

bude pozemok vo výmere 188 m2 odkúpený za 1 €. Podľa informácie o výsledku rokovania 

predstaviteľov ZMOS zo SPF: povinnosťou SPF je s obcou spísať protokol o bezodplatnom 

odovzdaní pozemkov vo vlastníctve štátu, ktoré sa nachádzajú pod stavbami vo vlastníctve obce 

(interný pokyn generálneho riaditeľa č. 11/2009). 

Starostka informovala, že zostávajúcu časť pozemku, ktorá patrí Slovenskému pozemkovému 

fondu, sa dovysporiada až po stretnutí s uvedenou inštitúciou.  
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UZNESENIE č. 5/2017 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zámer odkúpenia CKN parc. č. 210/2. 

 

 

Hlasovanie:    6 

Počet všetkých poslancov:             7 

Prítomní poslanci:                              Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik 

Pavol, Ing. Michal Tvrdý, Zuščáková Renáta 

Hlasovali za:  Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik 

Pavol, Ing. Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

 

 

 

K bodu 6. Schválenie členstva a príspevku obce Brezany v Združení na záchranu 

Lietavského hradu 
 

 

Starostka obce informovala  poslancov OZ o žiadosti a ponuke Združenia na záchranu 

Lietavského hradu. Cieľom združenia je ,aby obce ktoré kedysi patrili do Lietavského panstva 

a zároveň sa stali členmi menovaného združenia. Zároveň združenie žiada o dobrovoľný 

príspevok, ktorý bude použitý na práce a materiál na záchranu Lietavského hradu. 

Poslanci OZ súhlasili, aby obec Brezany sa stala  členom  Združenia na záchranu Lietavského 

hradu a ročný príspevok schválili vo výške 100 €, ktorého výšku môžu v budúcnosti zmeniť. 

 

UZNESENIE č. 6/2017 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

 

a) členstvo obce Brezany v Združení na záchranu Lietavského hradu, 

b) príspevok obce Brezany do Združenia na záchranu Lietavského hradu vo výške 100 €. 

 

Hlasovanie:              6 

Počet všetkých poslancov:            7 

Prítomní poslanci:                             Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik 

Pavol, Ing. Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta 

Hlasovali za:  Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik 

Pavol, Ing. Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 
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K bodu 7. Schválenie Prevádzkového poriadku verejného vodovodu 

 
Starostka obce informovala poslancov OZ o aktualizácií Prevádzkového poriadku verejného 

vodovodu, ktorý musí byť aktualizovaný z dôvodu, že obec zriadila živnosť na prevádzkovanie 

vodovodu. Prevádzkový poriadok skontroloval poslanec OZ p. Špánik Pavol, ktorý je odborne 

spôsobilá osoba na prevádzkovanie verejného vodovodu. 

UZNESENIE č. 7/2017 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje aktualizáciu Prevádzkového poriadku verejného vodovodu 

obce Brezany. 

Hlasovanie:     6 

Počet všetkých poslancov:              7 

Prítomní poslanci:  Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik 

Pavol,  Ing. Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta 

Hlasovali za:  Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik 

Pavol, Ing. Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

 

 

K bodu 8. Informácia o podaní žiadosti na finančnú dotáciu na zateplenie budovy 

Obecného úradu 

 
Starostka obce informovala poslancov o možnosti získania dotácie zo ŽP na zateplenie budovy 

OcÚ. Uviedla, že obec by sa podieľala 5% spoluúčasťou. Ďalej uviedla, že boli oslovené 3 

organizácie na vypracovanie cenovej ponuky na projekt zateplenia budovy OcÚ popisné číslo 64 

Brezany s podmienkou získania zákazky s najnižšou ponúknutou sumou. Na základe 

predložených ponúk najnižšia cenová ponuka bola od firmy ARCHPRO – Ing. arch. Pavol 

Mikoláš, Rosina. Podmienkou poskytnutia dotácie je šetrenie minimálne 30% nákladov po 

zateplení budovy, k čomu je potrebné vypracovať energetický audit budovy. Požiadala poslancov 

OZ, ak majú možnosť zohnať kontakt na nejakú osobu, ktorá tento audit vykonáva, aby ju 

kontaktovali. 

 
 

UZNESENIE č. 8/2017 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

a) berie na vedomie informáciu o podaní žiadosti na finančnú dotáciu na zateplenie budovy 

Obecného úradu. 
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b) schvaľuje rozpočet č. 1/2017 – zvýšenie kapitálového rozpočtu o sumu 2.940 €, vo funkčnej 

klasifikácií 01.1.1, ekonomická klasifikácia 716000, z vlastných prostriedkov – vypracovanie 

projektu na zateplenie budovy „Obecný úrad pop. č. 64 Brezany“. 

Hlasovanie:    6 

Počet všetkých poslancov:             7 

Prítomní poslanci:   Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik  

Pavol, Ing. Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta 

Hlasovali za:  Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik 

Pavol, Ing. Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

 

 

K bodu 9. Rôzne 

 
V bode rôzne bolo prejednané: 

 poslanec OZ p. Viera Martoníková sa  dotazovala: 

 ako sa bude riešiť situácia so zvýšeným počtom túlajúcich sa psov, 

 o možnosti zrekonštruovania zastávok, 

 ako sa budú riešiť fašiangy v budúcom období 

 poslanec p. Miloš Brezáni dotazoval: 

 možnosť zastrešenia alebo výstavby opornej steny pri kontajneroch na separovaný 

odpad v lokalite Rybníky, nakoľko je tam neustále neporiadok  

 

Na vznesené dotazy a pripomienky reagovala starostka obce v tom zmysle, že situácia okolo 

túlajúcich psov sa bude riešiť upozornením majiteľov v miestnom rozhlase, ak sa budú psi aj po 

upozornení voľne pohybovať po obci bude im vyrubená pokuta. Rekonštrukcia zastávok 

v najbližšom období sa nebude riešiť, bude to závisieť od finančných prostriedkov určených na 

opravu a rekonštrukciu. Na otázku fašiangov starostka reagovala, že menovaná akcia sa 

v budúcom období bude robiť ako „obecná akcia“. P. Špánik navrhol, že by sa mohlo 

pouvažovať, že by sprievod masiek prešiel cez obec na koči a pozýval by občanov na fašiangovú 

zábavu pred obecný úrad. Na dotaz poslanca p. Brezániho starostka obce odpovedala, že 

v budúcnosti sa plánuje  na mieste kde sú umiestnené kontajnery t.j. v lokalite Rybníky, budovať 

optická sieť, kde by mal byť umiestnený centrálny objekt pre fungovanie tejto siete, tak potom sa 

bude riešiť otázka premiestnenia resp. uloženia kontajnerov na separovaný odpad. 

 Starostka obce ďalej informovala prítomných o: 

 pripravovanej akcii hodových slávností, termín slávností navrhla na 3.6.2017, 

s čím poslanci súhlasili. Zároveň ich požiadala o pomoc pri konaní tejto akcie ako 

aj o zabezpečenie cien do tomboly, prípadne osloviť nejakých sponzorov.  

 podanie výzvy na kompostéry do konca marca. Ak výzva neuspeje, po dohode 

s obcami patriacimi do Mikroregiónu Hričov, by firma JRK pripravila cenovú 

ponuku na kompostéry pre verejné priestranstvá a následne obce spoločne 

dohodnú ďalšie riešenie na zabezpečenie kompostérov pre domácnosti  

 plánovanom kamerovom systéme v obci – v jednaní s p. Gašpierikom Romanom 

 plánovaných brigádach v obci – čistenie miestnych komunikácií a pod. 
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Starostka informovala poslancov, že po zameraní CKN p.č. 337/1, ktorá je vo vlastníctve             

p. Miroslava Klimíka sa zistilo, že terajšia hranica parcely CKN 337/1 zasahuje do obecného 

pozemku EKN p.č. 774/1 – cesta. Vyzvala poslancov, aby navrhli akou formou sa bude 

vysporiadávať CKN p.č. 337/1, nakoľko sa táto CKN parcela bude rozdeľovať a meniť vlastník. 

Možnosti vysporiadania sú: 

a) odkúpením za cenu určenú znaleckým posudkom 

b) zámenou – v prípade ak sa bude jednať o rovnakú výmeru 

c) odhradiť terajšiu hranicu oplotenia a posunúť na správnu hranicu – zameraný geometrickým 

plánom. 

Poslanci sa dohodli na možnosti, že časť parcely, ktorá tvorí novonavrhovanú CKN parcelu         

č. 371/8 obec odpredá za cenu určenú znaleckým posudkom, časť parcely, ktorá tvorí 

novonavrhovanú CKN p.č. 337/5 a 337/6 prenajme p. Miroslavovi Klimíkovi na základe 

nájomnej zmluvy a časť parcely, ktorá tvorí novonavrhovanú CKN p.č. 371/7 zamení za podiel   

p. Klimíkovej Soni v CKN parceleodčlenenej geometrickým plánom na zameranie komunikácie. 

 

UZNESENIE č. 9/2017 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje termín konania hodových slávností na: 

3. jún 2017 

 

Hlasovanie:    6 

Počet všetkých poslancov:             7 

Prítomní poslanci:   Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik  

Pavol, Ing. Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta 

Hlasovali za:  Belan Juraj, Brezáni Miloš, Martoníková Viera, Špánik 

Pavol, Ing. Tvrdý Michal, Zuščáková Renáta 

Proti:      0 

Zdržali sa:    0 

 

K bodu 10.  Návrh na uznesenie 
 

Návrh na uznesenie predniesla p. Renáta Zuščáková. Uznesenie ako celok bolo schválené. 

 

 

K bodu 11. Záver 
 

V závere zasadnutia starostka obce poďakovala všetkým prítomným za aktívnu účasť                    

a ukončila zasadnutie OZ. 

 

V Brezanoch, 09.03.2017 

 

Zapísala:  Bc. Katarína Trnovcová 

 

Návrhová komisia:  

Juraj Belan     ................................................ 

Renáta Zuščáková    ................................................ 
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Overovatelia zápisnice: 

Viera Martoníková    ................................................ 

Ing. Michal Tvrdý       ................................................ 

 

 

 

 ............................................................. 

Bc. Iveta Brezianská, v. r. 

                       starostka obce 

 

 


